
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Palermo 

 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante «Testo 

Unico sulla documentazione amministrativa» (di seguito TUDA) ed in particolare il 

Capo IV – art. 52 e ss.; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante «Codice 

dell’Amministrazione digitale»; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2013, recante 

«Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40‐bis, 41, 47, 

57‐bis e 71, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 

82 del 2005», pubblicato nel S.O. n. 20 alla Gazzetta Ufficiale ‐ serie generale ‐ 12 

marzo 2014, n. 59 ed in particolare il Titolo I, per le norme non abrogate ai sensi 

delle Linee Guida AgID sotto richiamate; 

Viste le Linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 

emesse da AgID il 18 maggio 2021; 

Visto il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolar modo l’art. 6; 

Vista la nota della DGSIS del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4269 del 12 

dicembre 2023, relativa all’adeguamento del sistema documentale Folium alle 

Linee Guida AgID; 

Visto il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208 “Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'istruzione e del merito” con i quali sono stati attribuiti alla Direzione 

generale per l'innovazione digitale, la semplificazione e la statistica i compiti riferiti 

alla gestione dei flussi documentali e del protocollo informatico; 

Visto il D.M. 17 gennaio 2025, n. 6 (pubblicato in G.U. n. 82 dell'8 aprile 2025) 

“Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione 

centrale del Ministero dell'Istruzione e del Merito” con il quale sono stati attribuiti 

alla Direzione generale per l'innovazione digitale, la semplificazione e la statistica:  

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Palermo 

 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

2 

 

- la direzione, conduzione e monitoraggio delle attività di gestione 

documentale delle aree organizzative omogenee del Ministero; 

La gestione del protocollo informatico e verifica degli standard normativi e 

tecnologici, in collaborazione con AgID ed altri enti; 

Visto  il Manuale della gestione documentale d’Ente, approvato con Decreto Direttoriale 

AOODGCASIS prot. n. 27 del 07/07/2023  

Visto il provvedimento di designazione del Responsabile della Gestione Documentale 

(RGD) dell’Ambito Territoriale di Palermo, prot. n. 2208 del 29/01/2026; 

Considerata la necessità, per l’Ambito Territoriale di Palermo, di dotarsi di un Manuale di 

gestione documentale di AOO, in coerenza con il Manuale di Ente, con le Linee 

Guida AgID sopra richiamate e con le indicazioni del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, al fine di disciplinare in modo uniforme la formazione, la gestione, la 

classificazione e la conservazione dei documenti informatici prodotti e ricevuti; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 È approvato il Manuale di gestione documentale di AOOUSPPA (versione 1.0 del 29/01/2026) 

e i relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Allegato 1 – Decreto di nomina dei Responsabili prot. n. 2208 del 29/01/2026;  

- Allegato 2 – Piano di fascicolazione;  

- Allegato 3 – Registro di emergenza. 

 

Art. 2 Il Manuale e i relativi allegati sono vincolanti per tutte le Unità Organizzative dell’Ambito 

Territoriale di Palermo ed entrano in vigore dalla data del presente decreto. 

 

Art. 3 Il Manuale è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ambito Territoriale di Palermo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Gestione documentale”, ai sensi dell’art. 12 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Palermo 

 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

3 

 

Art. 4 Copia del presente decreto e dei relativi allegati è trasmessa alla DGSIS – Ufficio IV per la 

pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione centrale. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2026-01-29T19:50:13+0100
	BERNARDO MOSCHELLA


		2026-01-30T09:17:25+0100
	protocollo




